平成 28 年４月７日

各 位

会 社 名 オ ー エ ス ジ ー 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 石川 則男

（コード : 6136 東証・名証 第一部）

問 合 せ 先 常 務 取 締 役  園 部  幸 司

（ T E L . 0 5 3 3 - 8 2 - 1 1 1 3 ）

当社子会社による株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社の連結子会社である OSG USA, INC.（米国イリノイ州、当社の 100％子会社）が、Amamco Tool & Supply

Co., Inc.（米国サウスカロライナ州）の株式を 100％取得し、同社を子会社化（当社の孫会社化）いた

しましたので、お知らせいたします。

記

１. 株式の取得の理由

 当社グループは、中期経営計画「The Next Stage 14」（対象年度：2014 年～2016 年）において、海外

市場でのシェアアップを最重要課題とし、グループの持続的成長と世界トップの穴加工切削工具メーカ

ーを目指し日々事業推進に邁進しております。M&A の効果的活用も海外市場でのシェアアップの柱のひ

とつとして掲げており、本件もその一環となります。

 OSG USA, INC.は、1968 年に米国で設立され、現在では精密切削工具及び転造工具の製造及び輸入販

売により、当社の米国における拠点として自動車、航空機関連産業を中心に成長を続けております。

 Amamco Tool & Supply Co., Inc.は、1972 年に米国で設立された超硬精密切削工具の製造販売会社で

あり、特に主要顧客となる大手航空機メーカーへの製品供給で事業の成功を収めております。

 当社では、今回の Amamco Tool & Supply Co., Inc.の買収により、米国における航空機関連産業向け

の切削工具販売を更に拡大させ、グローバルな成長を加速させてまいります。

２. 株式を取得する子会社（OSG USA, INC.）の概要

（１） 名 称 OSG USA, INC.

（２） 所 在 地 676 East Fullerton Avenue, Glendale Heights, IL 60139, U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏名 President  Michael Grantham

（４） 事 業 内 容 精密切削工具・転造工具の製造及び販売

（５） 資 本 金 42,000 千米ドル

（６） 設 立 年 月 日 1968 年２月２日

（７） 大株主及び持株比率 当社（オーエスジー株式会社） 100％

３. 異動する孫会社（Amamco Tool & Supply Co., Inc.）の概要

（１） 名 称 Amamco Tool & Supply Co., Inc.

（２） 所 在 地 130 Lee Joyal Road, Duncan, SC 29334, U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Linda M. Neufeld

（４） 事 業 内 容 超硬精密切削工具の製造及び販売

（５） 資 本 金 1,700 米ドル

（６） 設 立 年 月 日 1972 年

（７） 大株主及び持株比率
Linda M. Neufeld 74.71％

その他個人４名  25.29％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４. 株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 Linda M. Neufeld、 その他個人４名

（２） 住 所 （注）

（３）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
該当事項はありません。

（注）株式譲渡先との合意により開示を控えさせていただきます。

５. 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数 : 0 個）

（議決権所有割合 : 0％）

（２） 取 得 株 式 数
1,700 株

（議決権の数 : 1,700 個）

（３） 異動後の所有株式数

1,700 株

（議決権の数 : 1,700 個）

（議決権所有割合 : 100％）

６. 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 28 年３月 11 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 28 年３月 16 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 28 年３月 31 日

７. 今後の見通し

 当該株式取得による当社の平成28年11月期の連結業績に与える影響については現在精査中であり、

業績予想の修正を行う必要が生じましたら、速やかに公表いたします。

（参考）当期連結業績予想（平成 28 年１月 12 日公表分）及び前期連結実績

    （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成 28年 11月期）
117,000 23,000 23,000 14,000

前期連結実績

（平成 27年 11月期）
111,917 21,597 21,510 12,518

以 上